In tertio ordine sunt collaterales. 832. 84. Ex his primatum tenent fratres, & forores germani. 85. & eorum praemortuorum liberi. 86. An hi succedant in capita, vel stirpes? ib. & 87. cum seqq. Quid si fratres tantum sint legitimi? 94. Quid si illegitimi, aut legitimati? 95. & seqq. Pollici vocantur fratres & forores unilaterales, consanguinei, & uterini. ib. 91. Sine distinctione bonorum. 92. Et denique ceteri collaterales sine distinctione agnitionis, aut cognationis. 93. Quonodo gradus computentur? 833. 99. & seqq.

De Successione conjugum. ib. 101. Collegiorū. 102. Fici. 103. Clericorum. 104. & seqq.

Effectus successioni ab intestato. ibid. 115. Si Religioso obveniat, immediate deservit monasterio. 117. & seqq. Quonam remedia illius nomine competant? 835. 120. & seqq.

Quonam sint contraria? 124. Vide Collatio bonorum.

Successio prætoria quid sit? 838. 1. Vocatur bonorum possessio. 839. 2. Definitur. 3. & 7. Alius est editalis, alia decretalis. ib. 8. & seqq.

Alius ordinaria, alia extraordinaria. 11. & seqq. Alius est ex testamento secundum tabulas. 14. & seqq. Hujus requisita. 840. 17. Alius contra tabulas. 18. & seqq. Alius est ab intestato. 23. & seqq. Hujus usus modernus. 29. An deut successio prætoria ex testamento militis? 30. Assignatur ordo successionis prætoria. 841. 31. & seqq. Tempus. 35. & seqq. Modus. 38. & seqq. Effectus. 41. & seqq.

Quid singulariter obtinet in bonorum possessione, quae matre prægnanti deservit? 842. 43.

Successio feudali quid sit? ib. 1. & seqq. Vid. Fendum.

Successio statutoria quid sit? 849. 1. Illius varietas pro locorum varietate. 3. & seqq.

In successione bonorum immobilium recipiuntur statuta rei sitæ. 11. In successione mobilium attenduntur litera domicilli. 850. 12. & seqq.

Quid in successione nominum & actionum? 14. & seqq.

Quinam, & quando obligentur statutis domiciliis. ib. & seqq.

Successio posticta quid sit? 851. 22. & seqq. Ejus multiplicitas. 24. & seqq.

Quales personæ hereditati cum reservatione regresci renuntiare solent? ib. 28. An renuntiatio matris descendentes liget? 29. & seqq. An in dubio censeatur esse inducta obligatio ad revertendum? 34. & seqq.

Objectum hujus successioni est hereditas debita. 852. 36. & seqq. Etiam si supponatur esse futura? 40. & seqq. Non extenditur ad bona incognita. 49. An extendarad fideicommissum? 853. 50. & seqq.

Quæ formæ & modo renuntiatio cum reservatione successioni fiat? ib. 52. & seqq.

Effectus est, quod, si conditio, sub qua est facta reservatio, exilit, restitutor iuris hereditarium; & in casu quidem, ubi testamentum est factum,

## Index Rerum & Verborum.

factum, ad supplementum legitimæ, in casu vero intestati ad portionem virilem. ib. 59. & seqq.

### Summarium judicum.

Summarium judicum quid sit? 5. 40. Quonam causa summarie tractentur? ib. 41. & seqq. Quando & quomodo institutatur judicum postförum summarium? 7. 60.

Operari sententia in eo lata nudam rei detentio nem pro interim. ib. 61.

### Superficies.

Superficies quid sit? 527. 88. Domino solidat de minimum directum, & superficiario tribuit utile. ib. 89.

Quis effectus in dominii directi? ib. 90. & seqq.

Quis dominii utilis? ib. 92. & seqq.

Quo titulo constitutus superficies? ib. 95. An locum habeat praescriptio? ib. 96.

### Suspensus.

Judex suspicetur reculari potest, etiam si est ordinarius. 12. 23. Recusatio suspicetur Judicis nequivit amplius fieri post item contestatum. 173. 55. Nisi tunc primum suspicio innoverat. ib. 56.

### Syndicus.

Syndicus quod nomen. 40. 422. & seqq. Quoad rem. 424. Est persona publica. 425. An Clericus possit esse Syndicus? 427. An Religiosus? 428. Quæ qualitates in ipso definiderentur? 426.

Syndici constitutus ab Universitate. 429. & seqq. Ad controversias judicatales. 434. Illelorum potestas. 435. & seqq.

Ex quibus causis officium Syndici fiat? 41. 439. & seqq.

### T.

### Templum.

Templa pertinent ad res sacras. 368. 111. Confessari vel benedicti solent. ib. 112. Ab Episcopo. ib. 113.

Præmittenda dies 369. 114. & seqq. Jejunium. 116. Celebrazione Missa. 117. Observandi ritus. 119. De tempore nihil curandum. 118.

Si dubium de facta consecratione oratur, qualiter fit resolvendum? ib. 120. & seqq.

Templo de novo rededicata de novo consecratur. ib. 122. & seqq. Uti etiam si quod partem majorem vel nobiliorum edificentur. ib. 124. Secùs, si quoquid minorem aut ignorabiliorum. ib. 125. Aut rededicatio fiat successiva. ib. 126.

Templo reconciliatur, si fuerint polluta. ibid. 129. & seqq. Templo reconciliatio quomodo fiat? ib. 127. & seqq.

Exercitatio altaria non cauñat exercitationem Ecclesie & vicissim. 371. 149. & seqq.

De temporum immunitate. Vid. Immunitas.

### Tempus.

Tempus immemorale quam habeat prærogativam? 187. 64.

P. SCHMIER JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.

### Testamentum. Testator.

Testamenti etymologia. 754. 1. Synonymia.

755. 4. Homonymia. 5. Definitio. 7. Requirit liberum Volumen. 8. Metus gravis illud viciat. 9. & seqq. Requirit etiam Voluntatem propriam, nec potest ab alieno pendere arbitrio. 11. & seqq. Requirit denique conformitatem cum legibus 14. & seqq.

Testamenti factioñem esse Juris Naturalis, ac ab eo omnibus cum effectu concepsam, late probatur. 756. 19. & seqq. Quamvis per legem, statutum, aut confutuddeni tolli vel circumscribi valeat. 757. 37. & seqq.

A testamenti factione acentur improbes. 758. 44. Captivi apud hostes. 46. Prodigii. 48. Servi. 49. Damnati ob Carmen famulii. 759. 52. Deportati. 53. Damnati ad ultimum supplicium. 54. Haereticos. 557. Persecutores Cardinalium. 58. Usurari manifesti. 59. Excommunicati testantur valide. 61. Peregri validè, & licite testantur. 50.

An filius familia possit facere testamentum? 760. 64. & seqq. Vid. Filius familiæ. An Clericus? 761. 77. & seqq. Vid. Clericus. An Religiosus? 764. 114. & seqq. Vid. Religiosus.

Subiectum testamenti sunt heredes. 766. 133. Vid. Hares.

Objectum testamenti principale est hereditas. 771. 200. Vid. Hereditas. Legitima. Valeant testamentum de bonis feudalibus? il. 205. & seqq. Valeant de bonis fideicommissariis? 772. 214. & seqq. Valeant de bonis emphyteuticis? ib. 217. & seqq.

Objectum minus principale est legatus. 774. 236. Vid. Legatum. Fideicomissa particularia. 777. 266. Vid. Fideicommissum. Datio tutela. ib. 267. Libertatis dico. ib. 269.

Forma testamenti est institutio hædis. 778. 270. Vid. Institutio. Exhortatio. Subiectio Vulgaris & papilaris.

Effectus testamenti est jus acquireti hereditatem, & alia, ibidem relata. 787. 406. Præmittitur hinc apertura, vel latitudinem, vel solemniter. ib. 407. & seqq. Conceditur hereditas ius deliberandi. ib. 411. & seqq. Et beneficium inventarii. 788. 44. & seqq. Quin &, si hæredes legaris exhausta datur eidem beneficium legis fiducia. 789. 431.

In testamento solent executores ostendit. 791. 471. Si tempus non exprimitur, legata pia intra 6. mensis, cetera recta intra annum sunt præstata. 472. & seqq.

Testamentum aliquando fit in tum. 792. 481. Aliquando fit iritum. 48. Aliquando fit ruprum. 487. Quæ ratio in his casibus debetur legata? ib. 482. 485. 489.

Testamentum censeatur rur per mutationem voluntatis cum reali. 49. 490. Ab ipso testatore. 491. Contro. 494. In parte principaliori factam. 5. Tum verbalement, que declaratur aut revocatur testamento prioris, decennio firmata. 500. & seqq. Aut confirmatione alterius testamenti. 503. Quæ pa-

## Index Rerum & Verborum.

**S**ed in hisce casibus solventur legata? ib. 498.  
505.

Postis testamentum revocari, non obstante pro-  
missione de non-revocando? 794. 506. &  
seqq. Etiam jurata? ibid. 511. & seqq.  
Quid de testamentis reciprocis? ib. 513. &  
seqq. Quid de testamento, clausula derogato-  
ria munita? ib. 515. & seqq.

Testamentum infirmatur per querelam inofficisci  
testamenti. 795. 127. Vid. *Querela Inof-  
ficiosa*.

### *Testamentum solenne.*

Testamentum dividitur in solenne & insolenne.  
798. Solennitates testamentarier constitutunt  
vel in actu testandi. ib. 4. & seq. Et adhi-  
bitiones testium 6. In quibus consideratur  
qualitas. 6. & seqq. Quantitas. 799. 12.  
Rogatio 13. Simultanea & visibilis præsen-  
tia 15. An possit de nocte fieri? 16.

Solennitate, testamentarier non fuerunt à Jure Ca-  
nonico abrogatae pro foro Civili. ib. 18. &  
seqq. Sed tantum pro foro Ecclesiastico. ib.  
25. Adeo ut de Jure, & foro Canonico nihil  
aliud requiratur, quam ut constet de voluntate  
defunctorum. 800. 30. & seqq. Proindeque  
testes non debent esse rogati & legales. 801.  
41.

Testamentum insolenne in foro Civili ne qui-  
dem pro foro animarum valorem habet. ib. 43. &  
seqq. Etiam si hæres sit certus de voluntate  
defunctorum. 802. 65. & seqq.

Testamentum Solenne vel est scriptum, vel mun-  
cipatum. 803. 69. Scriptum debet al-  
iquo scribi. 70. & seqq. Sine notis, Zi-  
phris & 74. & seq. Attestatore vel octa-  
vo testisubscripti. 804. 80. & seq. Nisi te-  
stator nomen heredis palam nominare velit.  
82. Ut & testibus. 84. & seqq. Nec non  
ab hisfigari. 88. Suo vel alieno sigillo. 805.  
90. Potum à testatore jam scriptum est.  
94.

Testamentum nuncupativum exigit, ut hæres à  
testatore eam testibus nominetur. ib. 95. &  
seqq. Miser nuncupativum, etiam si redigatur  
in scriptam. ib. 98. & seqq. Non val-  
let cum relatio ad schedam. 806. 104. &  
seqq. Valatamen testamentum scriptum ut  
nuncupativum, si ab habentur, quæ requirentur  
ad testamentum nuncupativum. 807. 116. &  
seqq.

### *Testamentum insolenne seu privi- legiatum.*

Testamentum infame seu privilegiatum est Te-  
stamentum ad clasias. 808. 1. Per cau-  
sam piam intelligitur motivum supernaturale.  
2. Ex quibus dubio id dignoscere valeat? 3.  
& seqq. Quid consanguineo pauperi ali-  
quid relinquatur 6. & seqq. Quid si ho-  
spitali? 8. Prox? 9. Ex causa studio-  
rum? 10. & seqq.

Ad plias causas testari lenti, quicunque liberam  
disponendi facultam de suis bonis obtinent,  
est Jure Civili prohibetur. 809. 13. &

## Index Rerum & Verborum.

### *Testis.*

Testis etymon. 106. 1. Definitio. ib. 2.

Testis idoneus & testis omni exceptione major  
non sunt synonima. ib. 3.

Testis, ultro le ingerens, fidem suspectam facit.  
ib. 5.

Testes esse valent, qui non prohibentur. ibid. 6.  
Prohibentur, infantes. 7. Impuberis puber-  
tati proximi non absolute prohibentur. 8.  
Prohibentur amentes, ufo rationis carentes. 11.  
Delitius senibus. 12. & seq. Certis quibus-  
dam criminibus notati. 14.

Testes licet possint esse Religiosi cum licentia  
superioris, aut utilitate monasterii. 207. 15.  
Validè tamen testantur in aliis causis. 16. &  
seqq.

Excommunicati arceri possunt à testando. ib. 18.  
Ubi non repelluntur, validè testantur. ib. 20.  
Pro testibus tamen admittuntur, si sunt tolera-  
ti, aut contra hereticos. ib. 19.

Testes quid sit? 106. 1. & seqq. Quis possit  
agere testem? ibid. 6. & seqq. Utrum impu-  
beres? 8. & seqq. Utrum furi, cæci? 12.  
& seqq. Utrum Religiosi? 207. 15. & seqq.  
Utrum excommunicati? 18. & seqq.

A testimonio dicendo de Jure Civili non omnes  
repelluntur infames. ib. 23. De Jure Ca-  
nonico laborantes infamia juris semper repellun-  
tur; famosi de facto admittuntur. ib. 25. &  
seqq.

Utrum accusati de criminis testes agere queant?  
ib. 27. Utrum personæ viles & inopæ? ib. 28.

Testari non possunt simpliciter minores 20. an-  
nis in causis criminalibus. 208. 29. Nisi in  
crimine laeti majestatis. ib.

Testes in causis feudalibus non admittuntur sce-  
mina. ib. 30. Admittuntur tamen (exceptis  
adulteris) in criminalibus. ib. 32. & seq.

In causa sanguinis testari non permittuntur per-  
sonæ Ecclesiasticae. ib. 34.

Testis in propria causa nemo potest esse. ib. 35.  
An valeat testari membrum de communitate in  
causa communittatis? ib. 36. & seq.

Quid si communites fuerit Ecclesiastica? ib. 38.  
& seqq. Quid Regulariter in hac observan-  
dum? 209. 44.

Possunt denuntiatur agere testem in causa, quam  
denuntiar? ib. 45. & seqq.

Tellari nequeunt filii contra vel pro parentibus;  
nec parentes pro vel contra filios. ib. 49. Nisi  
in causa ætatis. 50. Aut Matrimonii. 51.

Testes etiam nequeunt esse fratres, sorores, ac con-  
sanguinei, in causa fratris & consanguineorum.  
ib. 54. Nisi conjunctio sit æqualis. 55.

Domesticæ in causa domini, nisi controversia sit  
domestica. 57. & seq. Vafalli contra domi-  
num. 59. Amicus pro amico. 60. Conjuges  
pro se invicem. 56. Inimicus contra inimi-  
cum. 210. 61. Judei & pagani contra Chri-  
stianos. 62. Laici in causa criminali contra  
Clericos. 63.

Subditi jurando fidelitatem, soluti, in causa  
sui domini territorialis possunt testari. 209.

58.

Testes judici nominantur. 210. 66. Et ab eo ad-  
verfario proponuntur. ib. 67.

Testes alterius jurisdictionis qualiter sint vocan-  
di? 211. 69. & seqq.

An subditi possint cogi ad dicendum testimo-  
nium? ib. 71. & seqq.

Testimonium dicere in causa criminali recte re-  
cusat, qui rationabilem habet causam. ib. 78.  
& seqq. Alias cogi ad testandum potest. ib. 77.

Aliqua persona cogi non possunt, ut testimonii  
dicendi gratia domo abstrahantur. ibid. 73.

Aliqua non possunt adiungi, ut contra se invi-  
cem testentur. ib. 74.

Debeatne testis crimen alterius occultum mani-  
festare? ib. 81. & seqq.

Valeant testimonium, quod deponit pars non-  
civita? ib. 83. & seqq.

Testimonium inutile est, quod deponit adversa  
parte non-civita. 212. 85.

Testes quoties in eadem causa producantur? ib.  
88. & seqq.

Testes omnes juramentum veritatis tenentur  
præstare. ib. 91. & seqq.

A quo de confutidine personæ illustres excipi-  
untur. ib.

Sint hoc juramento fidem non faciunt. ibid. 93.

Nisi de juramento, postea de ponente, aliun-  
de fuerint certi vel admoniti. ib. 94. Aut  
processus sit summarius, ib. 95. & seqq.

Partium mutuo confusa testibus juramentum re-  
mitti potest. ib. 97.

Testes quomodo examinandi sint à Jdice? 213.  
100. & seqq.

Qualiter depositio testium debeat et compara-  
ta? ibid. 103. & seqq. Qualiter ratio dicti  
reddenda, præsertim in rebus, non in currenti-  
bus sub oculis vel aures? ib. 27. & seqq.

Quid ex cœptu? ib. 113. Quid de te-  
stimonio de auditu? 214. 114. & seqq. Quid,  
si testis non fuerit quisitus deatione dicti?  
ib. 116.

Testimonium publicatur partibus tatis. ib. 117.

Post quam publicationem non admittitur  
contra testem exceptio. ib. 8. Nec nova  
super ijs conceditur reproculo. ibid. 119.

Hoc testimonium semper finit & ubique re-  
tinet. ib. 120.

Testes 2. omni exceptione mites plenam fa-  
ciunt probationem. 215. 1. Si omni ex-  
ceptione maiores non sint, inuitur fides &  
probatio. ib. 128.

Testimoniis inabilitas concursutum, aut alia  
adminiculis, in ordine ad bacionem suble-  
vatur & juvatur. ib. 129.

Testes quilibet in quibusdam imminibus admis-  
tuntur. ib. 130.

Testes plures quam 20. entur in purgatione  
ne canonica. 131. In matrimonio pro-  
pter impotentiam disodi. 132. In con-  
demnatione Episcopi cardinalium. 133.  
& seqq.

Quando testes utrinque ducuntur, quibus  
magis credendum? 136. Testibus pluri-  
bus & fidei plus tripli quam paucioribus  
337. Telli affini etiam plus creditur

Aaaaaa 2 quam

## Index Rerum & Verborum.

quām neganti, nisi negatio sit praetrans, ac limitata. 138. & seqq. Testis dignior praeponitur humiliori. 140.

Testis unus, omni exceptione major, facit probationem semiplenam. ibid. 141. Si non sit omni exceptione major, non semiplenam; interdum planè nullam probationem facit. 216. 143.

Testis unus sufficienter probat in causis, quia nullum, aut modicum praejudicium afferunt, ut si quis testitur de alterius Baptismo, clericatu &c. ib. 144. Item si agatur de matrimonio impediendo. 145. De interpretatione peregrini idiomatici. 146. Item qui testatur de facto proprio, si hoc faciat ex officio. 148. &c. Testes singulares & adversi nec semipleni; ibid. 155. Singulares & diversi semipleni. ibid. 156.

Singulares & invicem adminiculantes plus quam semipleni; quandoque etiam plenè probant. ib. 157.

Quando testis in continentis dictum revocat, idem est, ac si nunquam fuisse testatus. ib. 158. Ex intervallo revocans non auditur, nisi probetur error. ib. 159.

Testes qui ex intervalllo fatentur se subornatos ad falsum testimonium non invalidant prius testimonium. 217. 160. & seqq. Suspectum tamē eductum. ib. 162.

Testes quomodo probare possint falsitatem instrumenti: 227. 142. & seqq. Testes qui factio, in instrumento deficiunt, interfuerint, aut ibi nomini sunt, in causa amissi instrumenti plenè proant. 228. 149. Non etiam si velint refutare eo, quod tantum legeront. ib. 140.

Testes quomodo probare possint & debeant famam? Vid. *Fama*.

Quibus sumptibus testis ad testimonium dicendum evocaretur? 217. 163. & seqq.

Examen testimoniū die feriato institui possit? 90. 63. & seqq. Altius fieri ante licet contelatam? 175. 93. & seqq.

An testes, ante licet contelatam examinati, postea rursus extinari debeant? ibid. 91. & seqq.

Quid valeat testimonium, à teste agonizante recovatum? 205. 4. & seqq.

### *Tesaurus.*

Cui Thesaurus inatus acquiratur? Vid. *Inventio*.

### *Titus.*

Titulus quid sit? 7. 48. Est necessarius ad acquirendum ius proprietatis. ib. Quotuplex sit? ib. 49. & seqq.

### *Titura.*

Tonfura Clericum fa. 306. 120. Tonfura Clericalis qui esse debeat? 308. 154. & 158. cum seq.

Tonfura ferre non tetur Clerici Minorista, nisi beneficium habt. 309. 163.

Tonfura ramen & haem non gerentes privilegiis clericalibus non dent. ib. 164. & seqq.

### *Traditio.*

Ad acquirendum ius proprietatis reale necessaria est traditio. Vid. *Jus proprietatis*. Quotuplex sit traditio? 490. 85. & seqq.

### *Transactio.*

Transactio vocabulum exponit. 726. 1. & seqq. Definitio adstruitur. 4. Desiderat rem controversum, 5. & seqq. Ac dubiam. 7. & seqq. Et species conventionis. 9. & seqq. Debet utrinque aliquid dari, promitti, vel retineri. 13.

Alia est judicialis; alia extrajudicialis. 14. Alia generalis; alia specialis. 727. 15.

Transigere possunt, qui alienare. ib. 16. & seqq. Hinc Prælati Ecclesiastici super rebus immobiliis aut mobilibus pretiosis absque canonice solennitatis transigere nequeunt. 21. & seqq. An pater aut mater liberorum nomine transigere possint? 27. & seqq. Au. Vatalius in feudo? 728. 31. & seqq.

Res spirituales regulariter non constituant objectum transactionis. ib. 34. & seqq. Neque res, in testamento relictæ, ante tabulas inscriptas. 37. & seqq. Neque alimenta, in ultima voluntate relictæ. 39. & seqq. Neque causa matrimonialis. 729. 4. & seqq. Neque causa criminalis non capitalis. 44. & seqq.